___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 065/2021, DE 17 DE AGOSTO DE 2021.

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, que seja
providenciada a construção de um PSF – Programa
Saúde da Família, na comunidade de Nambi, zona rural
deste Município.

O Vereador Francisco Alexandre Lopes Pelúcio, signatário do PDT, com assento nesta
Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, que seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando a construção de um PSF – Programa Saúde da Família,
na comunidade de Nambi, zona rural deste Município, que atenderá também as
comunidades adjacentes, como Batoque, Angelim, Canafístula, Várzea Comprida,
Várzea Redonda, Poço Vermelho, Ipueira Funda e Borboleta.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 17 de Agosto de
2021.

Francisco Alexandre Lopes Pelúcio

Vereador - PDT

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O direito à saúde está previsto na Constituição Federal e é fator fundamental para a
garantia da qualidade de vida da população. Desse modo, é importante que os
cidadãos tenham acesso a assistência de saúde de forma adequada.

Os serviços realizados em um PSF são de extrema necessidade para a comunidade,
principalmente para gestantes, crianças e idosos que precisam de acompanhamento
constante.

___________________________________________________

2

Em visita de trabalho realizada na localidade de Nambi, constatei que já existe uma
equipe composta por médico e enfermeira que ali prestam serviços, mas não existe
um prédio adequado para o atendimento da população, inclusive, das adjacentes

como Batoque, Angelim, Canafístula, Várzea Comprida, Várzea Redonda, Poço
Vermelho, Ipueira Funda e Borboleta.

A construção desse PSF é muito importante, para que a população dessas localidades
sejam atendidas com conforto e segurança.